12. Τοῦτοις θαρῶν τοῖς γράμμασιν Ἄθανάσιος,
 τὴν Ἀλεξανδρέων καταλαμβάνει (b), καὶ ἤδιστα μὲν
 αὐτὸν ὁ τῶν ὀρθοδόξων ὑποδέχεται ἄλλος· ὅσοι δὲ
 καὶ ἀρειανίζοντες ἦσαν καθ' ἑταιρείας συστάντες,
 πολέμους αὐθις κατ' αὐτοῦ καὶ παραχρᾶς ἀνεβρίπιζον.
 Καὶ τοῖς περὶ Εὐσέβιον ἄλλας τε κατὰ τοῦ ἁγίου
 παρεῖχον διαβολῶν ἀφορμὰς, καὶ ὅτι, μὴ ψηφισαμέ-
 νης αὐτῷ τῆς συνόδου τὴν ἀπὸ τῆς ὑπερορίας ἐπάν-
 ὀδον (c), οἰκοθεν ἑαυτῷ ταύτην ἐπιτρέψαι κατελιπέ
 τὴν Ἐκκλησίαν· ἔπειτα δὲ καὶ νεκρὰν τινα τοῦ
 ἁγίου κατεψεύσαντο (d) χεῖρα, συλλαμβάνεσθαι φά-
 σκοντες αὐτῷ ταύτην ἔνεκεν καὶ θαυμάτων καὶ γοη-
 τείας, οἱ μισροὶ ἐκείνοι καὶ διεφθαρμένοι, καὶ φανε-
 ρῶς γόητες. Τὴν δὲ χεῖρα εἶναι τινος Ἀρσενίου τῶν
 Ἀλεξανδρέων ἐνός, ἐκ μηχανῆς φασιν, Ἄθανασίῳ
 ἐκκεκομμένην· οἷς ὁ βασιλεὺς, τὰ ὡτα κλαπέις (ἐπεὶ
 καὶ πέφυκεν ἀκοὴ τῶν καινότητος τοιαύτας ἐχόντων,
 καὶ τερατείαις πιθανῶς μάλιστα συγκατεμένη ψυχᾶς
 εὐκλίου· ἐπάγεσθαι), ἀειφυγίαν μὲν ἐκ πρώτης εὐθὺς
 οὐ κατακρίνει Ἄθανασίου (e)· τοῦτο γὰρ τοῖς ἐχθροῖς
 ἐκ παντὸς ἐσπουδάζετο· ἀλλ' ὥστε, νόμοις τῶν πρα-

illa providentia apparabat, quæ animum movit
 Constantini, et ætate et imperio, inter magni
 Constantini filios maximi : nam veteris tum ille
 Romæ imperium obtinebat, ut eum exsilio li-
 beraret : litterasque Alexandrinis mitteret, ac ip-
 sum mitteret Athanasium cum litteris sic habenti-
 bus.

δὲ Ἄθανάσιον συνεχπέμψαι τοῖς γράμμασιν οὕτως

*Victor Constantinus Alexandrinis Ecclesiæ
 et populo.*

Neminem vestrum ignorare arbitror, quæ pridem
 acciderunt magno pietatis præconi, et venerandæ
 legis interpreti Athanasio, quomodo adversus illum
 a veritatis inimicis bellum sit concitatum, et qua
 ratione mecum in Galliis versari jussus sit, ut ita
 imminens capiti suo periculum declinare posset.
 Neque tamen perpetuum ipsi exsilium indictum fuit ;
 sed etiam illo ipso exsili tempore, multa nobis
 ejus cura fuit, ita ut nihil ei præter voluntatem ac-
 ciderit. Tametsi ærumnarum, si quis alius, et laborum
 patiens pro veritate est : atque ex zelo secundum
 Deum quamvis angustiam ferre valet. Sane
 beatæ memoriæ Constantinus pater meus brevi eum
 in proprium restituere volebat : qui cum vitæ finis
 immineret, nec posset scopum implere suum, rem
 mihi hanc agendam per successionem reliquit : dat-
 is pro viro illo supremæ hac de re voluntatis jus-
 sionibus. Mandamus igitur vobis, ut jam eum cum
 omni reverentia, cum splendido occurso et honore
 excipialis : et postea ad nos eum iterum remittatis,
 qui postquam in conspectum venerit nostrum, cum
 quanta a nobis excipiendus sit reverentia, vobis
 compertum erit.

12. His confusus litteris Athanasius, Alexandriam
 petit, ac libentissime quidem illum recipit orthodo-
 xus populus. Quotquot autem Ariani erant una con-
 venientes, bella rursus et turbas movere, Eusebianis-
 que alias sancti calumniandi occasiones suppeditare,
 quod scilicet nullo synodi decreto regressum
 ab exsilio concedente, ipse sua sententia remigrans
 occupasset Ecclesiam. Deinde mortuam quamdam
 manum afferentes, falso jactitabant illam eum rese-
 cuisse mirabilium patrandorum atque præstigiaram
 causa. Hæc, inquam, aiebant illi execrandi, cor-
 rupti, ac aperte venefici homines. Manum autem
 dicebant esse Arsenii cujusdam Alexandrini, arte
 quadam, ab Athanasio resectam. Quibus verbis im-
 perator captus auribus (nam solet auditus ad tales
 novitates resque portentosas credendas propensus
 simplices animas secum trahere), nequaquam per-
 petuo exsilio Athanasium ab alio exsilio jamjam
 reversum multavit, id licet inimici obtinere totis
 viribus niterentur ; sed jubet ut secundum leges
 hæc negotia pertractentur, ut sic legitimum ille

(a) Duo mss. ἀειφυγίξ. Alii, cum editis, ἀειφυ-
 γίαν.
 (b) Ita mss. omnes. Editi vero, λαμβάνει.

(c) Unus, ἐπάνδον. Alii, κάθοδον.
 (d) Sic omnes mss. recte. Editi, κατεψήφισαντο.
 (e) Ita mss. Editi vero, Ἄθανάσιον.

subeat supplicium, si in talibus deprehendatur delictis. Archelaum itaque virum sibi familiarem et domesticum, una cum Nonno tum Phœnices præfetto, ad earum perquisitionem rerum mittit. Illi ubi Tyrum advenissent: in illa quippe Athanasius probationes de præstigiis illis exspectabat, paulum dilatatum est examen, ac ideo quemadmodum videbatur, quod accusatores expectarentur qui ipsis oculis exsecrandum facinus perspexerant. Ut autem vere eventus rei docuit, quia Deus superne rei hujusmodi perspiciebat, atque clementer eam intermissionem fieri dispensavit, quo ipse tandem Arsenius adesset, cujus erat manus demortua, injusta præcisio, talisque tragœdia. Arsenius namque unus erat ex gradu lectorum, qui ob secretum quoddam facinus haud leves daturus pœnas, fugam cogitat, atque Athanasio et Ecclesiæ se proripit. Illi itaque malitia sapientes, maligna adversarii portio, rati nunquam ausurum Arsenium, non modo ad medium judicium procedere, sed ne ipsam quidem domum obtueri, ob nefarium scilicet et detestandum illud flagitium; ideo scilicet abscissam manum illi ascribebant, atque id contendebant, ut tantæ impletatis, tanti flagitii crimen ipse subiret. Quare frequenter nomen Arsenii proferebant.

ἄθλημα, καὶ τὸ μῦθος, αὐτὸν ὑποστῆναι διετείνοντο
 13. Fama ergo undique perlata, Arsenii causa Athanasium de veneficio judicandum iri, deindeque re ad ipsum Arsenium perveniente, commiseratione motus ille erga Athanasium, ac veritatem miseratus, namque ipsa ante generosam illam animam interitura erat. Per bonum malo medetur, et clandestinam fugam aperta loquendi libertate corrigit. Omniaque sua nihili ducens, brevi Tyrum pervenit, solus soli Athanasio se sistit, atque privatim eum convenit. Qui Arsenio id solum dat consilii, id suggerit, ut ne ante judicium appareret, neque se quorumcumque oculis aperte proderet: ne fortassis quid illi mali scelesti inferrent: qui si nihil aliud, saltem judicium declinarent. Arsenius ergo ita se gessit, ac in tutissimo latebat loco. Inter hæc minime quiescebat invidia, neque Athanasii malis exaltata erat; sed ad alias procedebat insidias, ac cœtu ad tribunal iterum convocato adulterii crimen intentant pravis affectibus carenti homini. Fuitque drama hujusmodi: mulierem quamdam introducunt impudenti vultu, abominanda mente, quæ egregie calumniis assueverat. Igitur illa calumniatrix, pecunia cuncta aiebat se domi excepisse Athanasium, et pietatis et virtutis causa. Cum autem ad mediam circiter noctem ventum esset, contraria omnino iis quæ existimasset, vidisse, passamque ab illo esse. Sic illa accusante, aderat Athanasius hæc audiens, cum illoque intererat Timotheus presbyter, foris ad januam stantes: qui adversus eam calumniam aliquid excogitat sapiens et valde generosum. Repente enim cum Athanasio ingressus, eumque probe re-